
 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 829/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 23/4/2013,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 19/4/2013.  

 
Θέμα 2o  

Λήψη απόφασης περί αποδοχής, απόρριψης ή τροποποίησης του υπ΄αριθμ. 1/2013 πρακτικού της 
επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών & των διαδικασιών 
διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α. & σε περίπτωση αποδοχής του, αποσφράγιση της οικονομικής 
προσφοράς της Ένωσης Βιοεφαρμογές Ελευθερίου & ΣΙΑ Ε.Ε. – Βαρελάς Παναγιώτης, για το 
διεθνή ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό σε ευρώ για την καταπολέμηση των κουνουπιών στις 
περιοχές  της Π.Ε.Α.Α  και διαβίβασή της στην επιτροπή αξιολόγησης, για ολοκλήρωση της 
διαδικασίας βάσει συγκριτικών στοιχείων τιμών. 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Άννα Μεθυμάκη 

 Ιωάννης Αξαρλής 

 Χρήστος Κουρούσης 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Ελένη Ζαφειρίου  
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται η εκπρόσωπος της «ΕΝΩΣΗΣ ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ  
ΣΙΑ Ε.Ε.» κα Μπέλλου Σπυριδούλα. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. 
Δερμιτζάκη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Η Υπηρεσία μας έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης και τις όμοιες του Ν 4071/2012 για τις 
«Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ και ειδικότερατα άρθρα 5 παρ. 1 εδ. γ και 6 παρ.7.   

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΗΙΝ



 - 2 - 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημόσιου τομέα και ρύθμιση συναφών 
θεμάτων» 

3. Τις διατάξεις του  Ν.2362/95 «Περί Δημόσιου λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους» 
4. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου» 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 

Αττικής) και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011) 
6. Την υπ’αρίθμ 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β/11-08-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

περί «αύξησης των χρηματικών ποσών του άρθρου 83 παρ 1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων που αφορούν προμήθεια προιόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων.» 

7. Tην υπ΄αριθμ. 18267/2-1-2013 Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης (ΑΔΑ: ΒΕΥΣ7Λ7-
ΓΣΨ), για την ανάγκη καταπολέμησης κουνουπιών 2013(για το διαγωνισμό) της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής. 

8. Την υπ΄αριθμ. 45/12-2-2013  Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, περί έγκρισης 
σκοπιμότητας του έργου που αφορά τη διενέργεια διεθνούς διαγωνισμού για την 
καταπολέμηση κουνουπιών στην Περιφέρεια Αττικής έτους 2013, προκειμένου να 
προστατευθεί η δημόσια υγεία από τις εστίες μόλυνσης των κουνουπιών. 

9. Την υπ΄ αριθμ. 1/2013 διακήρυξη της Π.Ε.Α.Α, για την καταπολέμηση των κουνουπιών στις 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής για το έτος 2013.  

10. Την υπ’αριθμ. 220/18-2-2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε η δαπάνη, οι όροι και το σχετικό τεύχος της εν λόγω διακήρυξης για 
την καταπολέμηση των κουνουπιών στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής για το έτος 2013.  

11. Tην υπ’ αριθμ. 627/5-4-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, 
περί αποσφράγισης των προσφορών που κατατέθηκαν στον εν λόγω διαγωνισμό & 
διαβίβασή τους στην επιτροπή αξιολόγησης.   

12. Το υπ΄ αριθμ. 1/ 2013 πρακτικό της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των 
διαγωνισμών & των διαδικασιών διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α., σύμφωνα με το οποίο η 
ανωτέρω επιτροπή, που συγκροτήθηκε με την υπ΄αριθμ. 178/2013 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής, σε δύο(2) συνεδριάσεις στις 11-4-2013 & στις 17-4-2013, 
γνωμοδότησε:      

Αρχόμενης της συνεδρίασης, η Πρόεδρος της Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών της το αριθ. 
πρωτ. οικ. 69790/9-4-2013 έγγραφο του Τμήματος Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α., με το οποίο 
διαβιβάστηκαν αποσφραγισμένοι οι φάκελοι δυο (2) προσφορών, αποτελούμενοι από τις τεχνικές 
προσφορές και τα δικαιολογητικά συμμετοχής, πρωτότυπα και αντίγραφα, που αφορούν στον 
διεθνή ανοικτό μειοδοτικό διαγωνισμό σε ευρώ, για την καταπολέμηση των κουνουπιών στις 
περιοχές της Π.Ε.Α.Α. 
Οι ανωτέρω δυο (2) προσφορές υποβλήθηκαν κατόπιν της με αριθ. πρωτ. 3859/18-2-2013 
Διακήρυξης (1/2013) του Τμήματος Προμηθειών της Δ/νσης Οικονομικών Π.Ε.Α.Α. και 
αποσφραγίστηκαν κατά τη συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής στις 5/4/2013. Κατά τον έλεγχο 
του περιεχομένου τους από τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής, διαπιστώθηκε ότι περιείχαν:  
α) Φάκελο της εταιρείας «Οικοανάπτυξη» με δυο (2) τόμους δικαιολογητικών (Α΄ Μέρος – Β΄ Μέρος) 
και έναν (1) τόμο τεχνικής προσφοράς με την ένδειξη «Πρωτότυπο» και τα αντίστοιχα αντίγραφά 
τους, συνοδευόμενα από σχετικό διαβιβαστικό 
β) Φάκελο της Ένωσης Προμηθευτών: Βιοεφαρμογές Ελευθερίου & ΣΙΑ Ε.Ε. (Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση Εντόμων) & Βαρελάς Παναγιώτης (Εφαρμογές Ψεκασμών) με ένα (1) ντοσιέ με τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής και ένα (1) ντοσιέ με την τεχνική προσφορά, συνοδευόμενα από τα 
αντίστοιχα αντίγραφα.  
Κατά τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής και των τεχνικών προσφορών διαπιστώθηκαν τα 
εξής: 
1. Σχετικά με το φάκελο της εταιρείας «Οικοανάπτυξη»: 
α) Τα ασφαλιστήρια συμβόλαια για τα ψεκαστικά ελικόπτερα, η κατάθεση των οποίων απαιτείται 
σύμφωνα με την παρ.(θ) του άρθρου 2 της διακήρυξης, είναι στην αγγλική, χωρίς να συνοδεύονται 
από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. Έτσι, δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
ορίζονται στη σημείωση 3 του ίδιου άρθρου (σελ. 17). 
β) Οι τίτλοι σπουδών του επιστημονικού προσωπικού, η κατάθεση των οποίων απαιτείται σύμφωνα 
με την παρ.(η) του άρθρου 2 της διακήρυξης, προσκομίσθηκαν σε μη επικυρωμένα φωτοαντίγραφα. 
Έτσι, δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται στη σημείωση 3 του ίδιου άρθρου (σελ. 17). 
γ) Από τα συνημμένα δικαιολογητικά δεν προκύπτουν ακριβή στοιχεία - πέραν αρχής γενομένης της 
απασχόλησης - σχετικά με την εργασιακή εμπειρία και το είδος αυτής για τους: Ιορδανίδη Κων/νο, 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΗΙΝ



 - 3 - 

Σλάβη Λυσιμάχη, Καλαϊτζόγλου Απόστολο, Γκουρλή Νικόλαο, Παπαδόπουλο Σωτήρη, Τσιτσάνη 
Ηλία και Τσαγκάρη Παράσχο 
δ) Στην εγγυητική επιστολή συμμετοχής που συνοδεύει την προσφορά, σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
διακήρυξης, δεν αναγράφεται σωστά η υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται. Συγκεκριμένα, 
αναγράφεται Ανατολικής Δυτικής αντί του ορθού Ανατολικής Αττικής. 
2. Σχετικά με το φάκελο της Ένωσης Προμηθευτών: Βιοεφαρμογές Ελευθερίου & ΣΙΑ Ε.Ε. 
(Ολοκληρωμένη Διαχείριση Εντόμων) & Βαρελάς Παναγιώτης (Εφαρμογές Ψεκασμών) 
α) Η κατατεθείσα άδεια καταπολέμησης τρωκτικών και εντόμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων δεν αναφέρεται σε κατοικημένους χώρους, κατά τα προβλεπόμενα στην 
παράγραφο (ε) του άρθρου 2 της διακήρυξης.  
β) Αναφορικά με τα δικαιολογητικά για το απαιτούμενο προσωπικό:  
1. Το πτυχίο της Αλεξάνδρας Χασκοπούλου δεν συνοδεύεται από ισοτιμία, ώστε να είναι ευκρινής η 
αντιστοίχιση της ειδικότητάς της με τις απαιτούμενες σύμφωνα με το τμήμα Γ του Παραρτήματος Γ΄ 
της διακήρυξης.  
2. Δεν έχουν συμπεριληφθεί βιογραφικά σημειώματα και αποδεικτικά εργασιακής εμπειρίας για τους: 
κ.κ. Βαρελά Παναγιώτη, Σαμπάνη Γεώργιο και Γατσινό Δημήτριο.  
 Για τους παραπάνω λόγους, τα μέλη της Επιτροπής αποφάσισαν την έγγραφη κλήση 
εκπροσώπων και των δυο ενδιαφερομένων εταιρειών για παροχή διευκρινίσεων, τη Δευτέρα 
15/4/2013 και ώρα 10.00 π.μ. στα γραφεία της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας και στο 
σημείο αυτό η Πρόεδρος έλυσε την σημερινή συνεδρίαση.  
 Κατόπιν της παραπάνω έγγραφης κλήσης, η οποία εστάλη με fax, εκπρόσωποι και των δυο 
εταιρειών προσήλθαν την προκαθορισμένη ώρα και μέρα για παροχή διευκρινίσεων επί των 
νομίμων κατατεθέντων δικαιολογητικών. Προσκομίστηκαν επίσης έγγραφα, τα οποία παραμένουν 
στη διάθεση της αρμόδιας Οικονομικής Επιτροπής. 
 Η Τριμελής Επιτροπή, μετά από προφορική πρόσκληση της Προέδρου της, συνεδρίασε εκ 
νέου την Τετάρτη 17/4/2013 και ώρα 13.30 στα γραφεία της Δ/νσης Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας. 
 Λαμβάνοντας υπόψη τις διευκρινίσεις που δόθηκαν από τις δυο εταιρείες, απαλείφθηκε το 
σημείο 1(γ), αναφορικά με το φάκελο της εταιρείας Οικοανάπτυξη, καθώς και τα σημεία 2(α) και 2(β) 
που αφορούν στο φάκελο της Ένωσης Προμηθευτών: Βιοεφαρμογές Ελευθερίου & ΣΙΑ Ε.Ε. & 
Βαρελάς Παναγιώτης.  
 Σύμφωνα με τα παραπάνω η προσφορά της εταιρείας Οικοανάπτυξη απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη, δεδομένου ότι:  
α) Σύμφωνα με τη σημείωση 3 του άρθρου 2 της διακήρυξης, «όλα τα δικαιολογητικά συμμετοχής 
και έγγραφα πρέπει να είναι επικυρωμένα από την κατά νόμο αρμόδια αρχή του κράτους της έδρας 
του υποψήφιου και να συνοδεύονται επί ποινής αποκλεισμού από επίσημη μετάφρασή τους στην 
ελληνική γλώσσα». 
β)  Στην εγγυητική επιστολή συμμετοχής που συνοδεύει την προσφορά, σύμφωνα με το άρθρο 4 της 
διακήρυξης, δεν αναγράφεται σωστά η υπηρεσία προς την οποία απευθύνεται.  
  Βάσει του άρθρου 21 περίπτωση (η) του Π.Δ 118/2007 και δεδομένου ότι όπως μας πληροφόρησε 
το Τμήμα Προμηθειών της Π.Ε.Α.Α. έχει διενεργηθεί το έτος 2012 όμοιος διαγωνισμός για όλες τις 
Περιφερειακές Ενότητες της Περιφέρειας Αττικής, γνωμοδοτούμε όπως η Ένωση Προμηθευτών: 
Βιοεφαρμογές Ελευθερίου & ΣΙΑ Ε.Ε. (Ολοκληρωμένη Διαχείριση Εντόμων) & Βαρελάς 
Παναγιώτης(Εφαρμογές Ψεκασμών) προχωρήσει στο επόμενο στάδιο του διαγωνισμού, 
αποσφραγιστεί η οικονομική της προσφορά και ολοκληρωθεί η διαδικασία βάσει συγκριτικών τιμών.  
(Επισυνάπτεται το πρακτικό της εν λόγω επιτροπής) 

                                                    εισηγείται 
τη λήψη απόφασης περί αποδοχής, απόρριψης ή τροποποίησης του υπ΄ αριθμ. 1/2013 πρακτικού 
της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των  διαγωνισμών & των διαδικασιών 
διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α. & σε περίπτωση αποδοχής του, την αποσφράγιση της οικονομικής 
προσφοράς της ΕΝΩΣΗΣ ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ  ΣΙΑ Ε.Ε.(ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΤΟΜΩΝ)–ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ(ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΨΕΚΑΣΜΩΝ) και τη διαβίβασή 
της στην επιτροπή αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών & των διαδικασιών 
διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α., για  ολοκλήρωση της διαδικασίας βάσει συγκριτικών στοιχείων  
τιμών, σύμφωνα με όσα ανωτέρω εκτέθηκαν. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΗΙΝ



 - 4 - 

την αποδοχή του με αρ. 1/2013 πρακτικού της επιτροπής αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των  
διαγωνισμών & των διαδικασιών διαπραγμάτευσης της Π.Ε.Α.Α. σε ότι αφορά την αποσφράγιση της 
οικονομικής προσφοράς της ΕΝΩΣΗΣ ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 
(ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΕΝΤΟΜΩΝ) – ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ (ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΨΕΚΑΣΜΩΝ) για το διεθνή ανοιχτό μειοδοτικό διαγωνισμό σε ευρώ για την καταπολέμηση των 
κουνουπιών στις περιοχές  της Π.Ε.Α.Α., σε επόμενη συνεδρίαση και την απόρριψη ως 
απαράδεκτης της οικονομικής προσφοράς της εταιρείας Οικοανάπτυξη. 
 
 

 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                       Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Άννα Μεθυμάκη 
Ιωάννης Αξαρλής 
Χρήστος Κουρούσης 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-ΗΙΝ


